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Anotace

Bakalářská práce na téma Strategická analýza cestovní agentury se zabývá

podnikatelským prostředím a strategickým řízením v cestovním ruchu, dále

se soustředí na rozbor této problematiky v cestovních agenturách. Teoretická část

práce představuje oblast cestovního ruchu, jsou zde popsány jevy, které s tímto

oborem souvisí, jsou zde rovněž přiblížena specifika podnikání a management.

Praktická část je věnována charakteristice vybrané cestovní agentury, jejímu

managementu a strategickým analýzám, které poskytují ucelený pohled

na společnost a představují důležitý nástroj při řízení podniku. Tento ucelený

pohled a souhrn výstupů z jednotlivých analýz nabízí SWOT analýza. Součástí

bakalářské práce jsou i navržená doporučení, která vyplývají z rozboru těchto

strategických analýz.

Annotation

Title: Analysis of strategic management in a travel agency

The bachelor thesis "Analysis of management in a travel agency" deals with

exploring the business environment and strategic management in travel

industry, it also focuses on analysing this issue in travel agencies.

The aim of the theoretical part of the thesis is to introduce the area of tourism

industry, there is a description of phenomena related to this field,

there are also described the specifics of business and management. The practical

part is devoted to the description of the chosen travel agency, its management

and strategic analysis tools that provide a comprehensive view of the organization

and are important tools for management and decision making. The SWOT analysis

offers a comprehensive view of the company's performance and summary

of analysis tools. Suggested recommendations resulting from the analysis

of these strategic analysis tools are also part of the bachelor thesis.
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1 Úvod

V dnešní době představuje cestovní ruch důležitou složku terciárního sektoru

služeb. Hraje důležitou roli nejen v ekonomikách mnoha států, ale také tvoří

důležitou součást života mnoha lidí, kteří ho volí jako aktivní formu odpočinku.

Z výše uvedených důvodů můžeme pozorovat rozkvět tohoto podnikatelského

prostředí, a pokud bychom hledali vhodné prostředí k podnikání, oblast cestovního

ruchu se může jevit jako velmi atraktivní.

Zde by však bylo příhodné přísloví „Není všechno zlato, co se třpytí“, tedy co se

může jevit na první pohled, jako příhodná možnost, ve skutečnosti může znamenat

útrpnou cestu k úspěchu a zisku. Pokud se budeme dívat na toto odvětví z pohledu

zákazníka, budeme spatřovat pouze aktivní dovolenou plnou zářícího písku,

teplého moře, běloskvoucího sněhu či sluncem zalitých hor. Tato idea, kterou

cestovní kanceláře a agentury nabízejí, se z jejich pohledu může jevit poněkud

jinak. Cesta za plněním lidských přání a tužeb může být naopak trnitá, aniž by si to

zákazník do jisté míry uvědomoval.

Proto podniky působící na poli cestovního ruchu musí být schopny reagovat na

různé podněty, které jim potencionální zákazníci podsouvají. V dnešní době, kdy si

zákazník může přát v této oblasti téměř cokoliv, se musejí snažit nabízet co

nejkvalitnější produkt a to nejen z důvodu uspokojení tužeb zákazníka, ale také

v uspění v konkurenčním boji, který je v tomto odvětví značný.

Mnoho podniků spoléhá na to, že jim jejich podnikání již zdárně funguje, a tedy

není nutné příliš měnit to zaběhnuté, co jim přináší zisk a stálou klientelu. Právě

nereagování na podněty stále rozvíjejícího se trhu a možností v tomto oboru může

být velice krátkozraké. Pravidelné uvědomění si své pozice na trhu může být pro

podnik velmi přínosné.

Strategické řízení podniku v oblasti cestovního ruchu může být pro podnik velmi

přínosné, právě k úspěšnému strategickému řízení může podnik využít

2

strategických analýz, které umožňují zmapovat situaci na trhu nejen z vnějšího, ale

také z vnitřního pohledu. V reakci na výsledky těchto analýz může podnik pružně

reagovat na potřeby svých klientů, může se stát konkurence schopnější na trhu

cestovního ruchu a stát se tak úspěšným hráčem při plnění lidských tužeb a přání.
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2 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem bakalářské práce na téma Strategická analýza cestovní agentury

je představení teoretických jevů týkajících se cestovního ruchu a podnikatelského

prostředí tohoto oboru. Díky těmto podkladům budou provedeny strategické

analýzy v cestovní agentuře CA KAMILA s.r.o., pro získání uceleného pohledu

na tento podnikatelský subjekt. Na základě získaných informací budou navržena

doporučení pro zlepšení situace v této agentuře. S hlavním cílem této práce souvisí

i nalezení odpovědi na tuto výzkumnou otázku: Jaká je současná situace

CA KAMILA s.r.o. na trhu a jaké je její postavení v rámci vnitřního, vnějšího

i konkurenčního prostředí.

Pro pochopení celkové situace v cestovní agentuře CA KAMILA s.r.o. budou

provedeny analýzy, které zkoumají jak vnější prostředí: PESTLE analýza a Porterův

model pěti konkurenčních sil, tak vnitřní prostředí: BCG matice a VRIO analýza.

Pro závěrečný výstup bude vypracována SWOT analýza, která nabídne ucelený

pohled na tuto společnost.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části: na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se bude zaměřovat na teorii a vymezení témat jako je cestovní

ruch, podnikání v cestovním ruchu, specifika managementu v cestovní agentuře

a na zkoumání strategických analýz, které je vhodné uplatnit v cestovních

agenturách. Veškeré tyto informace budou zkoumány a následně sepsány

na základě literárních rešerší z literatury, která je uvedena v Seznamu použité

literatury. Praktická část se bude soustředit na sestavování strategických analýz

společnosti CA KAMILA s.r.o.

Metodika vlastního výzkumu v praktické části bude probíhat pomocí řízených

rozhovorů s manažerkou společnosti CA KAMILA s.r.o., Kamilou Solnař. Tyto

rozhovory budou podloženy interními informacemi a daty, se kterými manažerka

společnosti obeznámila autorku bakalářské práce. Součástí práce v cestovní
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agentuře je pracovat s aktuálními fakty, ta jsou potřebná pro efektivní reagování

na vzniklé situace, které nastávají. Z tohoto důvodu bude nezbytné bližší

obeznámení s faktory, které mohou ovlivnit nejen chod tohoto podniku, ale také

celého cestovního ruchu. Vzhledem k tomu, že se v médiích objevují nerelevantní

zprávy, které ovlivňují poptávku po produktu, je nutné v tomto oboru pracovat i

s tvrdými daty jako jsou například data čerpaná z Českého statistického úřadu

či Ministerstva zahraničních věcí České republiky. Díky řízeným rozhovorům

budou shromažďovány informace a data, která budou nadále využívána

k sestavování jednotlivých strategických analýz. Tyto jednotlivé analýzy umožní

ucelený pohled na aktuální situaci nejen v cestovní agentuře CA KAMILA s.r.o.,

ale také poskytnou nahlédnutí do aktuálního dění v tomto průmyslu.

5

3 Cestovní ruch

V roce 1991 zorganizovala Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO – World

Tourism Organization) v kanadské Ottawě Mezinárodní konferenci o statistice

cestovního ruchu, kde byl pojem cestovní ruch definován mezinárodně uznávaným

způsobem: „Cestovní ruch je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech

mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení

volného času a služebních cest (osoba nesmí být odměňována ze zdrojů navštíveného

místa).“ (Český statistický úřad, 2019)

Podle Ryglové a kol. (2011, s. 17) poskytuje cestovní ruch služby spojené

s cestováním a turistikou. Tyto služby je možné rozčlenit do jednotlivých sektorů:

 Sektor ubytovacích služeb – poskytování různých typů ubytovacích služeb

 Sektor atrakce – široká nabídka atrakcí spojené s přírodou, kulturou,

historií, sportem, technikou, atd.

 Sektor doprava – nabídka všeho druhu dopravy

 Sektor zprostředkovatelé – zprostředkování veškerých služeb spojených

s cestovním ruchem

 Sektor organizace – zajišťuje organizační funkci v rámci cestovního ruchu –

např. informační centra, turistická centra, regionální centra, turistické

asociace, turistické centrály, apod.

Jakubíková (2012, s. 11) uvádí, že cestovní ruch přináší z ekonomického hlediska

veliké přínosy, pokud je rozvíjen správným způsobem. Cestovní ruch se mimo jiné

například podílí na růstu hrubého domácího produktu, vytváří nová pracovní

místa, napomáhá zvyšovat příjmy domácností, má multiplikační efekt atd.

[…]


o cestování jako takové. V tomto případě je pro společnost nutné pracovat

s kvalitními a podloženými informacemi, uklidnit své klienty a vysvětlit

jim případné riziko a to z toho důvodu, že situace nemusí být tak dramatická a

média ji mohou zveličovat. Pro efektivní fungování je pro CA KAMILA s.r.o. rovněž

nezbytné pracovat s legislativou a to nejen tuzemskou, ale i zahraničí, zde je také

podstatné sledovat aktuální dění a být připraven na dané změny reagovat tak,

aby je klient co nejméně pocítil. Další hrozbou, která může mít vliv na CA KAMILA

s.r.o. může být i snížení kupní síly klientů. V tomto případě je důležité reagovat

úpravou nabídky, aby nedošlo k většímu odlivu zákazníků, kteří by potencionálně

mohli vycestovat bez cestovní agentury.
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7 Závěry

Cílem této bakalářské práce na téma Strategická analýza cestovní agentury bylo

popsat podnikatelské prostředí cestovního ruchu a to nejen z hlediska

teoretického, ale i praktického. Teoretická rešerše práce se opírá o fakta získaná

z odborných publikací a zmiňuje taková témata, která souvisejí s cestovním

ruchem a podnikáním v této oblasti. Dále tato část práce představuje oblast

strategického řízení a s ním související i strategické analýzy, které umožňují

pohlédnout na situaci uvnitř podniku například z hlediska současného stavu

fungování a jeho potenciálu pro další vývoj, jiné strategické analýzy napomáhají

pochopit vnější prostředí, které podnik ovlivňuje a působí na něj. Díky těmto

analýzám můžeme získat ucelený pohled na situaci v podniku a jeho blízkém

i širším okolí.

Tyto získané poznatky byly dále aplikovány v části praktické na vybranou cestovní

agenturu CA KAMILA s.r.o. se sídlem v centru města Hradec Králové. Tato instituce

představuje významný subjekt na trhu cestovního ruchu v tomto regionu. Díky

řízeným rozhovorům s manažerkou této společnosti Kamilou Solnař bylo možné

sestavit výstupy analýz zkoumající vnější prostředí, tedy Porterův modelu pěti sil

zabývajícím se konkurenčním prostředím uvnitř jednotlivých odvětví a PESTLE

analýzy, která umožňuje rozbor vzájemně souvisejících trendů ve společnosti.

Nahlédnutí do vnitřního prostředí bylo možné díky analýzám BCG, která se zabývá

potencionálem produktů, které tato agentura nabízí a VRIO analýza posuzující

současnou situaci v podniku. Následně vytvořená SWOT analýza poskytuje ucelený

pohled na kompletní současnou situaci v této cestovní agentury CA Kamila s.r.o.

Díky zjištěnému ze stavu z provedených analýz a rozhovoru s manažerkou této

cestovní agentury Kamilou Solnař bylo možné stanovit konkrétní závěry, které

z této práce vyplývají a odpovídají na výzkumnou otázku, která byla stanovena.

Jak už bylo uvedeno, CA Kamila s.r.o. je fungující subjekt na trhu s produkty

cestovního ruchu s velkým počtem klientů, vzhledem ke svému postavení

je důležitým partnerem mnoha významných cestovních kanceláří v České
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republice, kdy za její významnou silnou stránku můžeme označit velmi velký zájem

o klienta a individuální přístup k němu. Vzhledem k tomu, že se CA KAMILA s.r.o.

pohybuje již dlouho na trhu cestovního ruchu, zaujímá významné postavení mezi

konkurenčními subjekty. I přesto, že si svoji konkurenci uvědomuje, snaží se jít

tato společnost svoji cestou a nenechává se ovlivňovat konkurenčními subjekty.

Bez ohledu na tento fakt vyplývá na základě rozhovoru a z jednotlivých analýz,

že je nezbytný neustálý rozvoj této společnosti z hlediska poskytované kvality

služeb z důvodu růstu požadavků jednotlivých klientů a rozšiřování klientské

základny. Z hlediska vnitřního prostředí je dále nezbytné na poli marketingu, který

v současné době nevyhovuje nárokům dnešní doby, patřičný nedostatek v této

oblasti je on-line marketing, který v této době plní pouze informativní roli

pro zákazníky. Za další slabé místo můžeme označit oblast personální. V podniku

veškerou důležitou agendu zastává manažerka společnosti bez možnosti delegace

podstatných úkolů na své zaměstnance z toho důvodu, že jsou často tvořeni

skupinou osob pracující na částečný úvazek, z této příčiny následně dochází také

k jejich fluktuaci a neefektivnímu neustálému zaučování nových pracovníků.

Při zhodnocení vnějšího prostředí společnosti CA KAMILA s.r.o. bychom, jako

v žádném jiném oboru, neměly opomenout velkou hrozbu v podobě konkurence,

která v tomto případě představují nejen drobné podniky podobné této agentuře,

ale hlavně internet, kde je téměř neomezená nabídka produktů různých

společností. Dalším důležitým faktorem je legislativní prostředí nejen České

republiky, ale i ostatních zemí. V neposlední řadě by neměl být opomenut lidský

faktor, který je v případě nabízení zážitků a plnění tužeb nevyzpytatelný.

I přesto, že v případě CA KAMILA s.r.o. můžeme spatřovat několik nedostatků

a nástrah vnějšího prostředí, klíčovým bodem pro tuto společnost je jejich

manažerka, která svým lidských a individuálním přístupem k zákazníkovi vytvoří

kvalitní prostředí pro nákup cestovních zážitků v různých podobách. Dalším

důležitým faktorem pro další úspěšný vývoj této agentury je neustálá touha

pro zlepšování nabízených služeb a uvědomování si zmíněných nedostatků, které

jsou neustále eliminovány. Vzhledem k výše uvedeným informacím můžeme
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předpokládat úspěšný rozvoj v plnění nikdy nekončící lidských přání za poznáním

a novým dobrodružstvím.
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