POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Magdaléna Nováková

Název práce: Strategická analýza cestovní agentury

Autor posudku: doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je představení teoretických jevů týkajících se cestovního ruchu a podnikatelského prostředí tohoto oboru, provedení strategické analýzy v cestovní agentuře CA KAMILA s.r.o a navržení doporučení pro zlepšení situace.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 2%).

Dílejší připomínky a náměty:

Připomínku bych měla k hloubce provedené analýzy, postrádám například hlubší finanční analýzu zkoumané společnosti.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce se věnuje strategické analýze firmy CA KAMILA s.r.o.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první obsahuje literární rešerši k danému tématu.

V druhé části jsou teoretické poznatky aplikovány na vybraný podnik, je zde provedena analýza okolí podniku i jeho vnitřního prostředí. Výsledky analýz jsou shrnuty ve SWOT analýze. Na základě zjištění je zodpovězena výzkumná otázka a navržena vhodná doporučení pro zkoumanou firmu.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a návrh doporučení.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12. 1. 2011.

Otázky k obhajobě:

Co autorka považuje za nejsilnější a naopak nejslabší stránku firmy CA KAMILA s.r.o.? Jak tyto faktory ovlivňují postavení firmy na trhu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradec Králové, dne 30. srpna 2019

podpis